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Bakgrund 
Länsstyrelsen har 2022-01-11 lämnat samrådsyttrande över förslag till detaljplan för del av 
Kyrkenorum 6:1, Hallerna, Stenungsunds kommun. I yttrandet anges bland annat att planområdet 
omfattar drygt en hektar mark som idag är oexploaterad och att det ligger i direkt anslutning till 
miljöer där det kan förväntas finnas fåglar och möjligen groddjur. Enligt Länsstyrelsen bör därför 
naturvärdesinventeringen kompletteras med utlåtande om vilken påverkan detaljplanens 
genomförande får på fåglar. Utlåtandet ska kunna ge svar på nedanstående frågor: 

• Finns det skyddade arter inom områden som omfattas av de planerade åtgärderna? 
• Om skyddade arter använder området för fortplantning (t ex häckning inklusive 

födosöksrevir, yngelplatser), övervintring eller för vila (rastplatser, dagvisten) samt, om så är 
fallet, kan otillåten störning eller skada – genom anpassningar, skyddsåtgärder med mera – 
undvikas? 

• Hur är förutsättningarna för de skyddade arter som genom planerade åtgärder förlorar 
områden för fortplantning, vila och övervintring att tillgodose sina behov genom 
motsvarande områden i närområdet? 

Genom att ovanstående frågor besvaras bör man komma fram till huruvida det krävs 
försiktighetsåtgärder som behöver regleras genom exempelvis anmälan om samråd enligt 12 kap 6 § 
miljöbalken eller om det räcker med anspassningar av detaljplanen, försiktighetrsåtgärder och 
planbestämmelser. 

Sammanfattning 
Fåglar 
Tio rödlistade arter förväntas häcka och födosöka inom planområdet. Inga arter upptagna i 
fågeldirektivet bilaga 1 och som kan förväntas häcka inom planområdet, har påträffats. För arterna 
björktrast, grönfink, grönsångare, rödvingetrast, entita, svartvit flugsnappare och ärtsångare riskerar 
livsmiljön att påverkas. Skyddsåtgärder i form av tidsrestriktioner föreslås därför för dessa arter. 
Lämpliga häcknings- och födosöksmiljöer finns även i närområdet. Den planerade exploateringen 
bedöms enskilt inte medföra någon betydande påverkan på lokal, regional eller nationell nivå. 



Störst risk när det gäller störningar för fåglar bedöms främst finnas under häckningstiden då revir 
inom naturmiljöerna riskerar att påverkas. Arbeten som medför påverkan på häckningsmiljöer bör 
inte ske under häckningsperioden.  

Tidsrestriktioner för ovanstående arter föreslås enligt nedan: 

• Ingen omvandling av mark med träd och buskar under perioden 1 april – 10 augusti. 

För att begränsa den negativa påverkan på dessa tio arter kan anläggningsarbetet anpassas så att det 
inte påbörjas i miljöer med träd och buskar inom ovanstående tidsperiod. På så sätt riskerar inte 
pågående häckning att störas av buller, vibrationer eller stor mänsklig aktivitet. Fåglar som blir störda 
under pågående häckning kan annars överge sitt bo med ägg eller ungar som då dör. 

Med ovanstående tidsrestriktion innebär det också att otillåten störning eller skada kan undvikas 
även för andra vanligt förekommande fågelarter i planområdet eller dess närområde: Exempel på 
sådana arter kan vara talgoxe, blåmes, lövsångare, bofink, gransångare, rödstjärt, järnsparv, 
trädpiplärka, pilfink, koltrast, rödhake, sädesärla och ringduva. 

Eftersom planområdet i sin helhet utgörs av mark med träd och buskar innebär det också att fåglar 
som kan placera sina bon på marken inte kommer att utsättas för otillåten störning eller skada. Detta 
gäller exempelvis grönsångare, trädpiplärka, rödstjärt och rödhake.  

Groddjur 
Inga småvatten finns i planområdet. Inom planområdet finns stenmurar belägna i skogsmark som kan 
kan fungera som övervintringsmiljöer för groddjur. Inom planområdet kommer en stenmur att tas 
bort. Som skyddsåtgärd föreslås stenmuren rivs under perioden 1 maj till 30 september. 
Rivningsarbeten ska ske med försiktighet så att eventuella groddjur som befinner sig i stenmuren inte 
skadas. Groddjur som påträffas vid schaktnings- och grävningsarbeten inom planområdet plockas 
undan och flyttas till naturmark utanför planområdet.  

 

 

Illustrationskarta överplanområdet. 



Förekomst av fåglar 
Information om förekommande fågelarter i området utgår från den naturvärdesinventering som 
gjordes i maj 2021 samt tidigare rapporterade uppgifter från SLU Artdatabankens Artportalen 
(perioden 1980-01-01 – 2022-03-28). 

Gällande lagstiftning 
Samtliga fåglar i Sverige är skyddade enligt artskyddsförordningen. Tidigare har praxis varit att beakta 
rödlistade arter och arter som finns upptagna i EU:s fågeldirektiv. En sådan praxis har stöd i 
Naturvårdsverkets handbok (Naturvårdsverket 2009). Ett avgörande i EU-domstolen den 4 mars 2021 
visade att delar av Sveriges tillämpning av artskyddsförordningen inte var förenlig med EU-
lagstiftningen. Sveriges tidigare praxis var att förbuden endast gäller vissa fågelarter och i de fall som 
artens bevarandestatus hotas. 

Naturvårdsverket har den 22 mars 2022 lämnat följande bedömning med anledning av EU-
domstolens avgörande: 

Enligt Naturvårdsverkets tolkning finns inte någon EU-rättslig skyldighet för Sverige att införa ett 
individskydd för fåglar. Hur Sverige hanterar fåglarnas skyddsnivå i 4 § 1-3 artskyddsförordningen är 
upp till Sverige och svenska domstolar så länge vårt genomförande inte ligger under den nivå som 
fågeldirektivet kräver. 

Första frågan gällde om fridlysningen av fåglar kan tillämpas så att den endast omfattar vissa 
prioriterade fågelarter. Svaret från EU-domstolen var att alla naturligt förekommande fågelarter är 
fridlysta.  

För de övriga frågorna konstaterade EU-domstolen att Sverige valt att skydda fåglarna enligt samma 
fridlysningsregler som för de djurarter som skyddas av art- och habitatdirektivet. Därmed valde EU-
domstolen att endast tolka fridlysningsreglerna i art- och habitatdirektivet. 

Det låg utanför prövningsramen i dessa mål att bedöma Sveriges implementering av fågeldirektivet, i 
den mån den eventuellt går utöver fågeldirektivets krav. Domstolen kan därför inte ha ansetts prövat 
den frågan enligt Naturvårdsverket. 

Sammanfattningsvis innebär detta enligt Naturvårdsverket att EU-domstolen den 4 mars 2021 har 
ogiltigförklarat den svenska rättstillämpningen av 4 § 1-3 artskyddsförordningen såvitt avser arter 
listade i art- och habitatdirektivet, dvs N-markerade arter i artskyddsförordningen. Den svenska 
rättstillämpningen av 4 § 1-3 artskyddsförordningen såvitt avser fågeldirektivet påverkas inte av 
domslutet. För att sådan påverkan på praxis skulle ske krävs ställningstaganden från Mark- och 
miljööverdomstolen (MÖD). 

Enligt Naturvårdsverkets tolkning finns inte heller någon EU-rättslig skyldighet för Sverige att införa 
ett individskydd för fåglar. Hur Sverige hanterar fåglarnas skyddsnivå i 4 § 1-3 artskyddsförordningen 
är upp till Sverige och svenska domstolar så länge vårt genomförande inte ligger under den nivå som 
fågeldirektivet kräver. 

Vid en sådan osäkerhet i rättsläget är Naturvårdsverkets bedömning att tidigare MÖD-praxis får 
anses fortsatt gälla tillsvidare. Mark- och miljööverdomstolen har enligt Naturvårdsverkets 
bedömning inte ändrat sin praxis avseende perspektivet individ/art såvitt gäller fåglar. EU-domstolen 
har inte heller ändrat denna praxis om individskydd för fåglar, eftersom det låg utanför EU-
domstolens prövningsram, enligt Naturvårdsverket. 



Potentiell påverkan på fåglar i relation planerad bebyggelse 
Planområdet är relativt litet, ca 1,4 ha. Inom området kan dock ett flertal fågelarter häcka och 
födosöka under häckningstiden. Fåglar kan också nyttja området både för övervintring och vila. 
Liknande områden för övervintring och vila bedöms också finnas i närområdet. Därför görs endast 
bedömningar för arter där lämpliga häckningsmiljöer bedöms förekomma i planområdet och där risk 
för att otillåten störning eller skada kan uppkomma.  

28 fågelarter har påträffats inom planområdet och i dess närområde (inom ca 1 km radie) vid  
naturvärdesinventeringen eller har rapporterats i Artportalen under perioden 1980-01-01 – 2022-03-
28 (bilaga 1). Utöver dessa arter som finns i närområdet finns även arter som kan förväntas 
förekomma inom planområdet eller dess närområde, även om de inte finns rapporterade därifrån 
eller har påträffats vid naturvärdesinventeringen. 

Nedan redovisas tio rödlistade arter som förväntas häcka eller födosöka inom planområdet. Övriga 
rödlistade arter eller arter upptagna i i fågeldirektivets bilaga 1 avser tillfälliga observerationer. 
Sådana observationer kan röra sig om förbiflygande arter, rastande arter eller arter som hörts på 
avstånd utanför planområdet. Arter som observerats som förbiflygande i närområdet är exempelvis 
bivråk, fiskgjuse, havsörn, pilgrimsfalk, stenfalk, spillkråka och mindre sångsvan. För kungsfiskare 
finns en äldre observation från 1984 vid Norumsån ca 600 meter söder om planområdet. Vid 
Norumsån har också mindre hackspett noterats 2006 och 2011 enligt uppgift i Artportalen. I 
Norumsåns dalgång finns även lämplig häckningsmiljö för mindre hackspett. Tofsvipa har i 
Artportalen 2022 noterats som rastande vid Norums kyrka. 

Björktrast (nära hotad, NT) 

Björktrastens bestånd i Sverige uppskattades år 2012 till 740 000 par varav 6 000 par i Bohuslän. År 
2018 beräknades beståndet i Sverige till 594 000 par. Populationen har minskat och i rödlistan 2020 
har arten bedömts som nära hotad (NT) från att tidigare har bedömts som livskraftig (LC). 
Björktrasten häckar i skogar, ofta i anslutning till odlad mark, i parker och trädgårdar. I Artportalen 
har arten som närmast noterats vid Norums kyrka ca 700 meter nordost om planområdet.  

Bedömd påverkan: Delar av lämpliga häcknings- och födosöksmiljöer försvinner vid en exploatering. 
Något enstaka revir kan försvinna. Lämpliga häcknings- och födosöksmiljöer finns även i närområdet. 
Exploateringen bedöms enskilt sannolikt inte medföra någon betydande påverkan på lokal, regional 
eller nationell nivå. 

Föreslagna skyddsåtgärder: Ingen omvandling av mark i lämpliga habitat bör ske under 
häckningstiden 15 april – 15 juli. Buskar lämnas kvar i så stor omfattning som möjligt. 

Grönfink (starkt hotad, EN) 

Beståndet i Sverige uppskattades år 2012 till 660 000 par varav 25 000 par i Bohuslän. Arten har en 
kraftigt nedåtgående trend och 2018 beräknades landets population till 211 000 par. Grönfinken har 
starkt påverkats av den parasitspridda sjukdomen gulknopp. I rödlistan bedöms nu grönfinken som 
starkt hotad (EN). Grönfinken häckar i halvöppna miljöer, skogsbryn, buskmarker, parker och 
trädgårdar, men också i sluten skog. I Artportalen har arten som nämast noterats vid Norumsån ca 
600 meter söder om planområdet. 

Bedömd påverkan: Delar av lämpliga häcknings- och födosöksmiljöer försvinner vid en exploatering. 
Något enstaka revir kan försvinna. Flera lämpliga häcknings- och födosöksmiljöer finns även i 
närområdet. Även om grönfinken är klassad som starkt hotad (EN) är den dock fortfarande ganska 
vanligt förekommande i landskapet. Anledningen till att arten har minskat under senare år beror inte 



på att det råder brist lämpliga häckningsmiljöer, utan på grund av sjukdomen gulknopp (orsakad av 
en parasit). Exploateringen bedöms enskilt sannolikt inte medföra någon betydande påverkan på 
lokal, regional eller nationell nivå. 

Föreslagna skyddsåtgärder: Ingen omvandling av mark i lämpliga habitat bör ske under 
häckningstiden 15 april – 10 augusti. Buskar lämnas kvar i så stor omfattning som möjligt. 

Grönsångare (nära hotad, NT) 

År 2012 uppskattades beståndet i Sverige uppgå till 220 000 par varav 3 000 par i Bohuslän. År 2018 
beräknades beståndet till 167 000 par i Sverige. Beståndet av grönsångare har tidigare bedömts som 
livskraftigt (LC) men populationsminskningen de snaste 10 åren innebär att arten i rödlistan 2020 
bedöms som nära hotad (NT). Grönsångare häckar i högstammig skog, främst lövskog men även i 
granskog, i regel utan kraftigare undervegetation. Grönsångaren noterades inom planområdet vid 
naturvärdesinventeringen. 

Bedömd påverkan: Delar av lämpliga häcknings- och födosöksmiljöer försvinner vid en exploatering. 
Något enstaka revir kan försvinna. Lämpliga häcknings- och födosöksmiljöer finns även i närområdet. 
Exploateringen bedöms enskilt sannolikt inte medföra någon betydande påverkan på lokal, regional 
eller nationell nivå. 

Föreslagna skyddsåtgärder: Ingen omvandling av mark i lämpliga habitat bör ske under 
häckningstiden 1 maj – 10 augusti.  

Kråka (nära hotad, NT) 

Beståndet i Sverige uppskattades år 2012 till 180 000 par varav 3 000 par i Bohuslän. År 2018 
beräknades beståndet till 145 000 par i Sverige. Kråkan har tidigare bedömts som livskraftig (LC) i 
Sverige, men har på grund av populationsminskningen de senast 18 åren nu bedömts som nära hotad 
(NT) i rödlistan 2020. Arten förekommer främst i anslutning till odlad mark, men häckar också i de 
flesta andra naturtyper. Kråka noterades inom planområdet vid naturvärdesinventeringen. 

Bedömd påverkan: Kräkan nyttjar området både för födosök och häckning. Eftersom kråkan nyttjar 
flera olika naturtyper både för födosök och häckning bedöms den planerade explaoteringen inte 
påverka arten negativt. 

Föreslagna skyddsåtgärder: Inga skyddsåtgärder föreslås eftersom arten inte bedöms påverkas. 

Rödvingetrast (nära hotad, NT) 

Rödvingetrastens bestånd i Sverige uppskattades år 2012 till 1 100 000 par varav 1 100 par i Bohus- 
län. 2018 beräknades det vara 797 000 par. Under de senaste 15 åren har poppulationsminskningen 
inneburit att den från och med rödlistan 2020 bedöms som nära hotad (NT). Den häckar i olika typer 
av skogsmark såsom barrskog, blandskog, igenväxande kulturmarker och tät och sank slyskog. I 
Artportalen har arten som nämast noterats vid Norumsån ca 600 meter söder om planområdet. 

Bedömd påverkan: Delar av lämpliga häcknings- och födosöksmiljöer försvinner vid en exploatering. 
Något enstaka revir kan försvinna. Lämpliga häcknings- och födosöksmiljöer finns även i närområdet. 
Exploateringen bedöms enskilt sannolikt inte medföra någon betydande påverkan på lokal, regional 
eller nationell nivå. 

Föreslagna skyddsåtgärder: Ingen omvandling av mark i lämpliga habitat bör ske under 
häckningstiden 15 april – 10 augusti. Buskar lämnas kvar i så stor omfattning som möjligt. 



Entita (nära hotad, NT) 

Beståndet i Sverige uppskattades år 2012 till 120 000 par varav 3 600 par i Bohuslän. År 2018 
beräknades beståndet till 90 000 par i Sverige. Entitans häckningsmiljö utgörs av löv- och blandskog, 
gärna olikåldrig och flerskikat med hålträd. Även ek- och hasseldominerade skogar, dungar och 
fuktiga skogar som alkärr med videsnår utgör en eftertraktad miljö för entitan. Boken är också en 
viktig ingrediens i entitans revir eftersom bokollon kan utgöra stapelföda under vintern. I Artportalen 
har arten som närmast noterats vid Norumsån ca 600 meter söder om planområdet. 

Bedömd påverkan: Delar av artens häckningsmijöer och födosöksområden kommer att påverkas. 
Lämpliga häckningsmiljöer och födosöksmiljöer finns dock i närområdet. Exploateringen bedöms 
enskilt sannolikt inte medföra någon betydande påverkan på lokal, regional eller nationell nivå. 

Föreslagna skyddsåtgärder: Ingen omvandling av mark i lämpliga habitat bör ske under 
häckningstiden 1 april – 10 augusti. Buskar lämnas kvar i så stor omfattning som möjligt. Uppsättning 
av fågelholkar kan gynna entitan i området.  

Svartvit flugsnappare (nära hotad, NT) 

År 2012 uppskattades beståndet i Sverige uppgå till 1 400 000 par varav 18 000 par i Bohuslän. År 
2018 beräknades beståndet till 1 122 000 par i Sverige. Svartvit flugsnappare häckar i gles skog, 
framför allt i bland- och lövskog, men också i trädgårdar och parker. I Artportalen har arten som 
närmast noterats vid Norumsån ca 600 meter söder om planområdet. 

Bedömd påverkan: Delar av lämpliga häckningsmiljöer försvinner vi en exploatering. Något enstaka 
revir kan försvinna. Lämpliga häckningsmiljöer finns i närområdet. Exploateringen bedöms enskilt 
sannolikt inte medföra någon betydande påverkan på lokal, regional eller nationell nivå. 

Föreslagna skyddsåtgärder: Ingen omvandling av mark i lämpliga habitat bör ske under 
häckningstiden 1 maj – 10 augusti. Buskar lämnas kvar i så stor omfattning som möjligt. Uppsättning 
av fågelholkar kan gynna svartvit flugsnappare i området.  

Tornseglare (starkt hotad, EN) 

År 2012 uppskattades beståndet i Sverige uppgå till 310 000 par varav 8 000 par i Bohuslän. År 2018 
beräknades beståndet till 259 000 par i Sverige. Tornseglare häckar under takpannor, i håligheter i 
murar, i hackspettshål, i holkar och liknande. I Artportalen har arten som närmast noterats vid 
Norumsån ca 600 meter söder om planområdet. 

Bedömd påverkan: Tornseglaren häckar främst under takpannor och ibland även i holkar och 
hackspettshål. Ingen häckning har konstaterats, men sannolikt nyttjas vissa byggnader i närområdet 
för häckning. Häckning och födosök sker främst i de öppna jordbrukslandskapet sydost om 
planområdet. 

Föreslagna skyddsåtgärder: Inga skyddsåtgärder föreslås eftersom arten inte påverkas. Sannolikt kan 
framtida häckning ske i några av de planerade husen i området (beroende på om takpannor sätts upp 
och hur tillgängligheten är under dessa). Även uppsättning av holkar i området kan förbättra 
häckningsmöjligheterna.  

Stare (sårbar, VU) 

Starens bestånd i Sverige uppskattades år 2012 till 403 000 par varav 20 000 i Bohuslän. och 2018 
beräknades det vara 797 000 par. Staren häckar huvusakligen i anslutning till odlad mark, trädgårdar 
och parker. 



Bedömd påverkan: Inga lämpliga häckningsmiljöer bedöms finnas i planområdet. Födosöksmiljöer 
förekommer i mindre omfattning. Staren födosöker främst i områden med öppna gräsmarker. 
Häckning och födosök sker främst i de öppna jordbrukslandskapet sydost om planområdet. 

Föreslagna skyddsåtgärder: Inga skyddsåtgärder föreslås eftersom arten inte bedöms påverkas. 

Ärtsångare (nära hotad, NT) 

Beståndet i Sverige uppskattades år 2012 till 250 000 par varav 8 500 par i Bohuslän. År 2018 
beräknades beståndet i Sverige till 145 000 par. Ärtsångare häckar i skogsbryn, buskmarker och 
trädgårdar. 

Bedömd påverkan: Delar av lämpliga häcknings- och födosöksmiljöer försvinner vid en exploatering. 
Något enstaka revir kan försvinna. Lämpliga häcknings- och födosöksmiljöer finns även i närområdet. 
Exploateringen bedöms enskilt sannolikt inte medföra någon betydande påverkan på lokal, regional 
eller nationell nivå. 

Föreslagna skyddsåtgärder: Ingen omvandling av mark i lämpliga habitat bör ske under 
häckningstiden 1 maj – 10 augusti. Buskar lämnas kvar i så stor omfattning som möjligt. 

Hänsynstagande vid planerad bebyggelse 
Några fågelarter nyttjar miljöer där det kan finnas risk för påverkan på revir. Dessa arter är björktrast, 
grönfink, grönsångare, rödvingetrast, entita, svartvit flugsnappare och ärtsångare. Buskar bör sparas 
så långt det är möjligt. 

Störst risk när det gäller störningar för fåglar bedöms främst finnas under häckningstiden. Påverkan 
kan då ske på revir i de miljöer som nyttjas. Arbeten som medför påverkan på biotoperna som utgör 
häckningsmiljöer bör inte ske under häckningsperioden. Tidsrestriktioner för ovanstående arter 
föreslås enligt nedan: 

• Ingen omvandling av mark med träd och buskar under perioden 1 april – 10 augusti. 

Med ovanstående tidsrestriktion innebär det också att otillåten störning eller skada kan undvikas 
även för andra vanligt förekommande fågelarter i planområdet eller dess närområde: Exempel på 
sådana arter kan vara talgoxe, blåmes, lövsångare, bofink, gransångare, rödstjärt, järnsparv, 
trädpiplärka, pilfink, koltrast, rödhake, sädesärla och ringduva. 

Eftersom planområdet i sin helhet utgörs av mark med träd och buskar innebär det också att fåglar 
som kan placera sina bon på marken inte kommer att utsättas för otillåten störning eller skada. Detta 
gäller exempelvis grönsångare, trädpiplärka, rödstjärt och rödhake.  

 

 

 

 

 

 



Potentiell påverkan på groddjur i relation planerad bebyggelse 
Inga småvatten finns i planområdet. Vid naturinventeringen noterades endast en liten grund 
vattensamling som bedöms torka in vid torra perioder. Inga groddjur påträffades. 

I planområdets närområde har vanlig groda noterats vid Hallerna, ca 700 meter norr om 
planområdet. Närmaste lekmiljö för groddjur är sannolikt Norumsåns dalgång där fuktiga och blöta 
partier förekommer. Norumsån ligger ca 450 meter söder om planområdet. 

Bedömd påverkan: Inom planområdet finns stenmurar belägna i skogsmark som kan kan fungera 
som övervintringsmiljöer för groddjur. Inom planområdet kommer en stenmur att tas bort. 

Föreslagna skyddsåtgärder: Stenmuren rivs under perioden 1 maj till 30 september. Rivningsarbeten 
ska ske med försiktighet så att eventuella groddjur som befinner sig i stenmuren inte skadas. 
Groddjur som påträffas vid schaktnings- och grävningsarbeten inom planområdet plockas undan och 
flyttas till naturmark utanför planområdet.  

Information om skogsavverkning 
Om skogsmark ska användas till annat än virkesproduktion ska avverkningen anmälas till 
Skogsstyrelsen om den är 0,5 hektar eller större. I anmälan ska det anges när och för vilket ändamål 
skogsmarken ska tas i anspråk efter avverkningen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bilaga 1 
Registrerade fynd i Artportlaen av naturvårdsarter under perioden 1980-01-01 till 2022-03-28 inom radie på 1 km runt 
inventeringsområdet. Skyddade arter markeras med (§) efter artens namn. Med skyddad art eller fridlyst avses art som omfattas av 
förbud enligt 4–9 §§ i Artskyddsförordningen. Rödlistade arter delas in i olika hotkategorier. NT = Nära hotad, VU = sårbar, EN 
= starkt hotad, CR = Akut hotad och RE = nationellt utdöd. För varje Natura 2000-naturtyp finns en lista på typiska arter. Dessa 
används för att bedöma ett områdes bevarandestatus. Typiska arter markeras med T efter artnamnet. Fågellarter som bedöms sannolikt 
kunna förekomma inom inventeringsområdet under häckningstid har markerats med *. 

Organismgrupp Svenskt namn Vetenskapligt 
namn 

Kategori 

fåglar bergfink Fringilla montifringilla T 
fåglar bivråk Pernis apivorus § 
fåglar björktrast* Turdus pilarus NT 
fåglar duvhök Accipiter gentilis NT 
fåglar dvärgbeckasin Lymnocryptes minimus T 
fåglar entita* Poecile palustris NT, T 
fåglar fiskgjuse Pandion haliaetus §, T 
fåglar gråsiska Acanthis flammea T 
fåglar gråtrut Larus argentatus VU 
fåglar grönfink* Chloris chloris EN 
fåglar grönsångare* Phylloscopus sibilatrix NT 
fåglar gulsparv Emberiza citrenella NT 
fåglar havsörn Haliaeetus albicilla §, NT 
fåglar kråka* Corvus corone NT 
fåglar kungsfiskare Alcedo atthis §, VU 
fåglar mindre hackspett Dryobates minor NT, T 
fåglar mindre sångsvan Cygnus columbianus § 
fåglar pilgrimsfalk Falco peregrinus §, NT 
fåglar rödvingetrast* Turdus iliacus NT 
fåglar spillkråka Dryocopus martius §, NT, T 
fåglar stare Sturnus vulgaris VU 
fåglar stenfalk Falco columbarius NT, T 
fåglar stjärtmes Aegithalos caudatus T 
fåglar svartvit 

flugsnappare* 
Ficedula hypoleuca NT 

fåglar sångsvan Cygnus cygnus §, T 
fåglar sädgås Anser fabalis T 
fåglar tallbit Penicola enucleator T 
fåglar tofsvipa Vanellus vanellus VU, T 
fåglar tornseglare Apus apus EN 
fåglar ärtsångare* Curruca curruca NT 
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